Así, la protección interdictal que realizaba el pretor respecto a las cloacas públicas y privadas la encontramos en sendos fragmentos del libro 71 del comentario al Edicto de ULPIANO, que recoge el título 23 del libro 43 del *Digesto*⁷³:

D. 43.23.1.pr. (Ulpianus libro 71 ad edictum): Praetor ait: “Quo minus illi cloacam quae ex aedibus eius in tuas pertinet, qua de agitur, purgare reficere liceat, vim fieri veto. Damni infecti, quod operis vitio factum sit, caveri iubebo”.

D. 43.23.1.15. (Ulpianus libro 71 ad edictum): Deinde ait praetor: “Quod in cloaca publica factum sive ea immisum habes, quo usus eius deterior sit fiat, restituas. Item ne quid fiat immittaturve, interdico”.

Con respecto al primer interdicto, nos aclara ULPIANO que, en primer lugar, “es prohibitorio, por el cual se le prohíbe al vecino hacer violencia para que no se limpie y se recomponga” una cloaca privada:

D. 43.23.1.5. (Ulpianus libro 71 ad edictum): Hoc interdictum, quod primum proponitur, prohibitorium est, quo prohibetur vicinus vim facere, quo minus cloaca purgetur et reficiatur.

Esta limpieza y recomposición de la cloaca privada se considera de utilidad pública, por lo que está permitida aun cuando se realice con violencia, clandestinidad o precariedad (D. 43.23.1.7.). Permite el derecho, igualmente, romper el pavimento de la casa del vecino para limpiar la cloaca. Esto nos lo señala FLAVIO MELA, aunque POMPONIO establece que para no incurrir en la estipulación por *damni infecti* el autor debe estar dispuesto a restaurar lo que había destruido por necesidad de recomponer la cloaca (D. 43.23.1.12.). Contra estas actuaciones de limpieza y recomposición de las cloacas no cabe la interposición de *operis novi nuntiatio* (D. 43.23.1.13.), aunque sí procede ofrecer *cautio damni infecti* (D. 43.23.1.14.). Veámoslo:

D. 43.23.1.7. (Ulpianus libro 71 ad edictum): Quia autem cloacarum refectio et purgatio ad publicam utilitatem spectare videtur, idcirco placuit non esse in interdicto addendum “quod non vi non clam non precario ab illo usus”,

⁷³ Para lo referente a los interdictos *de cloacis* véanse las importantes aportaciones de ALBUQUERQUE, J.M., *La protección o defensa del uso colectivo de las cosas de dominio público*, cit., págs. 87 y ss.

ut, etiamsi quis talem usum habuerit, tamen non prohibeatur volens cloacam reficere vel purgare.

D. 43.23.1.12. (Ulpianus libro 71 ad edictum): Unde Fabius Mela scribit competere hoc interdictum, ut in vicini aedes veniat et rescindat pavimenta purgandae cloacae gratia. Verendum tamen esse Pomponius scribit, ne eo casu damni infecti stipulatio committatur. Sed haec stipulatio non committitur, si paratus sit restaurare id, quod ex necessitate reficiendae cloacae causa resciderat.